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BILAG 3 
Lov- og Parlamentssekretariatet 

Den 24. marts 2000 

Notat 

Om langtidsplanlægning af arbejdet i det norske Stortinget, den svenske Riksdagen og det fin- 
ske Eduskunta. 

Stortinget i Norge 

1) Intervaller for parlamentsarbejdet, herunder 
faste valgperioder 

Den faste valgperiode på 4 år er inddelt i årlige 
Stortingssesjoner, f.eks. Stortingssesjonen 
1999-2000. Fremsatte forslag bortfalder ikke 
med udgangen af en sesjon, men kan behandles 
gennem hele valgperioden. De årlige Stortings- 
sesjoner inddeles i en høstsesjon fra begyndel- 
sen af oktober til medio december og en vårses- 
jon fra begyndelsen af januar til medio juni. 

2) Antal lovforslag og udarbejdelsen af disse 
(kommissions arbejde/høring) 

Der fremsættes årligt ca. 150 Odelstingspro- 
positioner, svarende til regeringslovforslag, for- 
delt med ca. 25 i høstsesjonen og 60 i vårsesjo- 
nen, ca. 125 Stortingspropositioner, der i det væ- 
sentlige vedrører budget/bevilling og tillægsbe- 
villing. Hertil kommer ca. 50 Stortingsmeldin- 
ger (redegørelser). Regeringsforslagene udar- 
bejdes ofte i eksterne lovkommissioner. Forsla- 
gene sendes til høring, normalt med en frist på 3 
måneder. Reglerne herom kan fraviges, hvilket 
dog kun sker undtagelsesvis. 

Der behandles ca. 10 private lovforslag i ud- 
valgene, men de bliver sjældent vedtaget i ple- 
num. 

3) Regeringens udmelding til parlament og 
offentlighed 

Ifølge forretningsordenen skal regeringen en 
gang i hver sesjon fremsende en oversigt til Stor- 
tinget over forslag, der forventes fremsat. Det 
skal ske ved indledningen af høstsesjonen, dvs. i 
oktober. Efter praksis freinsendes yderligere en 
redegørelse i januar for vårsesjonen. Den revide- 
res i april. 

Forud for udarbejdelsen i statsministerens 
kontor indkaldes bidrag fra de enkelte ministeri- 

er. Den herefter sammensatte liste gennemgås på 
et ministermøde, hvorefter statsministeren træf- 
fer endelig beslutning om dens sammensætning. 
Regeringens planer for kommende forslag og re- 
degørelser udarbejdes i flere udgaver. Til rege- 
ringens eget brug udgives en oversigt, der dels 
omfatter flere forslag, idet også usikre (af politi- 
ske eller tekniske grunde) forslag er medtaget, 
og dels indeholder et resume af forslagene. 

Den oversigt, der fremsendes til Stortinget, in- 
deholder alene titler og forventet fremsættelse 
inden for en måned. Oversigten optrykkes i Stor- 
tinget under betegnelsen »Saker som Regjerin- 
gen vil oversende i høstsesjonen« i en særlig 
publikationsrække, der desuden omfatter »Saker 
som komiteene har til behandling samt interpel- 
lasjoner og spørgsmål« og »Saker som er be- 
handlet i denne sesjon samt interpellationer og 
spørgsmål«. 

Kan et forslag ikke fremsættes som anført i 
oversigten, skal den pågældende minister give 
Stortinget besked, hvilket naturligvis sker med 
kopi til regeringen. 

Førnævnte publikation revideres løbende af 
Stortingets kontor med de oplysninger, der frem- 
sendes af de enkelte ministre om yderligere for- 
slag og ændringer i forventet fremsættelsestids- 
punkt. 

Efter hvert statsråd, typisk ugentligt, fremsen- 
der regeringen en oversigt til Stortinget over de 
forslag, som det er besluttet at fremsætte i Stor- 
tinget. 

4) Lovbehandlingen i parlamentet 

Lovforslagene (Odelstingspropositioner) 
fremsættes i Odelstinget. De optages i den for- 
bindelse på dagsordenen på grundlag af den li- 
ste, der er fremkommet fra Statsrådsmødet. For- 
målet med dagsordenspunktet er en referering af 
forslagene til udvalg. Undtagelsesvis kan der til- 


